According to Bonaventure, therefore, the perception through the spiritual senses is an experience connected more with the affective than with the rational sphere. The link between affection and exceptional perfumes becomes central in the 19th century, when psychoanalysts start to interpret the excep-

11 “Anima igitur credens, sperans et amans Iesum Christum, qui est Verbum Incarnatum, increatum et inspiratum, scilicet *via, veritas et vita*; dum per fidem credit in Christum tanquam in Verbum incarnatum, quod est Verbum et splendor Patris, recuperat spiritualem auditum et visum, auditum ad suscipiendum Christi sermons, visum ad considerandum illius lucis splendors. Dum autem spe suspirat ad suscipiendum Verbum inspiratum, per desiderium et affectum recuperat spiritualem olfactum. Dum caritate complectitur Verbum incarnatum, ut suscipiens ab ipso delectationem et ut transiens in illud per ecstaticum amorem, recuperat gustum et tactum. Quibus sensibus recuperates, dum sponsum suum videt et audit, odoratur, gustat et amplexatur, decantare potest tanquam sponsa Canticum canticorum, quod factum fuit ad exercitium contemplationis secundum hunc quartum gradum, quem *nemo capit, nisi qui accipit*, quia magis est in experiential affectuali quam in consideration rationali. In hoc namque gradu, reapartis sensibus interioribus ad sentiendum summe pulcrum, audiendum summe harmonicum, odorandum summe odoriferum, debustadum summe suave, apprehendendum summe delectabile, disponitur anima ad mentales excessus, scilicet per devotionem, admirationem et exultationem, secundum illas tres exclamations, quae fiunt in Canticis canticorum” Bonaventure of Bagnoregio (1994: 134).

tional and unexplainable emanation of particular fragrances as symptoms of nervous diseases.¹² For instance, William A. Hammond

speaks of a hypochondriac whose skin diffused the fragrance of violets; of a hysterical female who smelt pineapple during her paroxysms, and another who perspired on the left half only of her chest, whence she exhaled an odor like that of the iris. [...] Orteschi met with a young girl who exhaled, without any possibility of fraud, a strong odor of vanilla from the commissures of her fingers. [...] All these are examples of disordered innervation. Thus, as Hammond remarks, we perceive that the phrase ‘odor of sanctity’ is not a mere figure of speech; it embodies the idea of a *holy neurosis*, which imparts to the skin a perfume more or less agreeable – at least during the actual access of the devotional ecstatic paroxysm. (Monin 1885: 212)¹³